

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2018	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES(I)	13.294.817,05		2.213.046,72
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	707.701,96		58.882,45
IPTU	154.534,86		2.213,45
ISS	68.855,80		5.669,99
ITBI	156.855,60		2.909,69
IRRF	230.595,70		44.432,31
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	96.860,00		3.657,01
Contribuições	31.004,00		6.434,40
Receita Patrimonial	95.270,00		11.412,11
Aplicações Financeiras (II)	90.170,00		11.412,11
Outras Receitas Patrimoniais	5.100,00		-
Transferências Correntes	11.972.992,25		2.083.134,60
Cota-Parte do FPM	6.262.229,40		1.182.350,12
Cota-Parte do ICMS	3.034.326,20		459.221,12
Cota-Parte do IPVA	132.070,28		38.059,28
Cota-Parte do ITR	24.000,00		-
Transferências da LC 87/1996	17.977,46		2.934,76
Transferências da LC 61/1989	41.872,80		8.694,64
Transferências do FUNDEB	801.838,10		163.830,86
Outras Transferências Correntes	1.658.678,01		228.043,82
Demais Receitas Correntes	487.848,84		53.183,16
Outras Receitas Financeiras (III)	-		-
Receitas Correntes Restantes	487.848,84		53.183,16
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	13.204.647,05		2.201.634,61
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.293.551,61		3.887,02
Operações de Crédito (VI)	-		-
Amortização de Empréstimos (VII)	-		-
Alienação de Bens	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	-		-
Transferências de Capital	1.292.551,61		-
Convênios	1.292.551,61		-
Outras Transferências de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital	1.000,00		3.887,02
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	1.000,00		3.887,02
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	1.293.551,61		3.887,02
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	14.498.198,66		2.205.521,63

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2018					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	12.681.863,85	2.484.959,40	1.804.602,90	1.629.231,75	32.480,26	7.838,53	7.838,53
Pessoal e Encargos Sociais	7.811.860,25	1.326.137,28	1.326.137,28	1.211.630,33	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	-	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	4.870.003,60	1.158.822,12	478.465,62	417.601,42	32.480,26	7.838,53	7.838,53
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	12.681.863,85	2.484.959,40	1.804.602,90	1.629.231,75	32.480,26	7.838,53	7.838,53
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	2.804.386,94	63.879,28	11.084,18	5.087,08	84.300,00	435.904,00	435.904,00
Investimentos	2.804.386,94	63.879,28	11.084,18	5.087,08	84.300,00	435.904,00	435.904,00
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	2.804.386,94	63.879,28	11.084,18	5.087,08	84.300,00	435.904,00	435.904,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	135.000,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	15.621.250,79	2.548.838,68	1.815.687,08	1.634.318,83	116.780,26	443.742,53	443.742,53

## Relatório Resumido da Execução Orçamentária

**Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal**

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Fevereiro 2018/Bimestre Janeiro-Fevereiro

<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>			10.680,01
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência			135.000,00
<b>JUROS NOMINAIS</b>	<b>Até o Bimestre/2018</b>		
	<b>VALOR INCORRIDO</b>		
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)			15.299,13
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)			-
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>			25.979,14
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência			-
<b>ABAIXO DA LINHA</b>			
<b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>	<b>SALDO</b>		
	Em 31/Dez/2017 (a)	Em 31/Dez/2018 (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	-	-	
DEDUÇÕES (XXIX)	1.832.176,35	2.060.274,35	
Disponibilidade de Caixa	1.832.176,35	2.060.274,35	
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.950.202,61	2.061.520,35	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	118.026,26	1.246,00	
Demais Haveres Financeiros	-	-	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-	-	
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>			-
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>	<b>Até o Bimestre/2018</b>		
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)			116.780,26
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)			-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)			-
OUTROS PASSIVOS (XXXV)			-
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)</b>			-116.780,26
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)</b>			-132.079,39
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>	<b>PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA</b>		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			730.170,52
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS			-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais			730.170,52
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS			-

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 19/Mar/2018, 17h e 05m.

MARIO ALDIR KLEIN  
Prefeito MunicipalSÉRGIO XAVIER BOURSCHIED  
Contador CRCRS-056036/O-8MARLEN MIRELI MARTINELLI  
Secretária de Adm. e Fazenda